Num. 37

Boletin Oficial de Aragoén 21/02/2024

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCION de 10 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucion de 9 de julio de 2012, del Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental, por la que se formula declaracién de impacto ambiental y
se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para la ampliacion de una explotacion
porcina de cebo hasta una capacidad de 3.328 plazas, ubicada en el poligono 504, par-
cela 27, del término municipal de Alberuela de Tubo (Huesca) y promovida por Ganados
Palacio, SC. (Numero de Expediente: INAGA 500305/02/2023/09593).

Con fecha 30 de octubre de 2023, se presenta en el Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, la solicitud para la modificacién puntual de la Autorizacién Ambiental Integrada de la
explotacién con REGA ES220130000032, para su registro como pequefio productor de resi-
duos peligrosos.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién porcina, con REGA ES220130000032, dispone de Autorizacion
Ambiental Integrada otorgada mediante Resolucion de 9 de julio de 2012, del Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental (en adelante INAGA), publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”,
namero 187, de 25 de septiembre de 2012. (Expte. INAGA 500301/02/2011/03985).

Por Resolucion de 13 de diciembre de 2013, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 252, de 26 de diciembre de 2013, se actualiza la Autorizacion Ambiental
Integrada de acuerdo a la Ley 5/2013, de 11 de junio, por la que se modifica la Ley 16/2002,
de 1 de julio, de prevencién y control integrados de la contaminacién. (Expte. INAGA
500202/02/2013/10578).

El 4 de noviembre de 2021 se publica en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 226, la
Resolucién de 13 de agosto, de ese mismo afio, del INAGA, por la que se revisa la Autoriza-
cion Ambiental Integrada incorporando el anexo Il de Mejores Técnicas Disponibles. (Expte.
INAGA 50202/02/2019/10674).

Segundo.— La modificacion puntual solicitada consiste en el registro de la explotacién
como pequeio productor de residuos peligrosos.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de
prevencioén y control integrados de la contaminacion; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de
Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragoén; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Go-
bierno de Aragdn, por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre activi-
dades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se
establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se modifica la
normativa basica de ordenacion de las explotaciones de ganado porcino extensivo; el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccién de los
cerdos; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector
Publico Autondmico de Aragdon, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 9 de julio de 2012, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se formula declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacion Ambiental
Integrada para la ampliacion de una explotacion porcina de cebo hasta una capacidad de

4446

csv: BOA20240221009



Num. 37

Boletin Oficial de Aragoén 21/02/2024

3.328 plazas, ubicada en el poligono 504, parcela 27 del término municipal de Alberuela de
Tubo (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

Al punto 2.9. de la Resolucion se le afiade el siguiente parrafo:

“Se inscribe la explotacion en el registro de pequeio productor de residuos con el n.° AR/
PP -17.819, para los siguientes residuos: Infecciosos (Cdd. 180202), Quimicos (Cdd. 180205),
Envases contaminados (Cdéd. 150110), Aceites usados (Céd. 130208), Baterias (Cod.
160601), Fluorescentes (Céd. 200121), Envases de aerosoles (Céd. 150111) y cualquier otro
pequefo residuo peligroso que se genere en la explotacién, no debiendo exceder en su con-
junto las 10 t/afio.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 10 de enero de 2024.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

4447

csv: BOA20240221009



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/154/2024, de 15 de febrero, por la que modifica la Orden DRS/57/2016, de 28 de enero, que aprueba las bases reguladoras de las subvenciones en materia de pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones específicas en el marco del P


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/155/2024, de 14 de febrero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1900/2022, de 20 de diciembre, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, Cuerpo de Profesores de Música y Artes Escénicas, Cuerpo de Profesores de Artes 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo de estabilización convocado por Resolución de 2 de diciembre de 
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo de estabilización convocado por Resolución de 1 de diciembre de 

	AYUNTAMIENTO DE ZUERA
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, del Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Zuera, por la que se aprueban las bases reguladoras y se convocan las pruebas selectivas para la provisión por oposición, en turno libre, como personal funcionario, de una plaz



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/156/2024, de 14 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre los Departamentos de Educación, Cultura y Deporte y de Sanidad del Gobierno de Aragón y la Comarca de Andorra Sierra de Arcos, para la implantaci
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, del Director General de Tributos, por la que se determina la documentación a aportar por los solicitantes de la descalificación de una “vivienda protegida” (vivienda de protección oficial) para la liquidación tributari

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de julio de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y 
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de febrero de 2018, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de junio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Declaración de impacto ambiental

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 28/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el Centro Público Integrado “La Cabañeta”, en El Burgo de Ebro (Zaragoza), de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, por transformación del antiguo Colegio de Educación
	DECRETO 29/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el Centro Público Integrado “Maestro Monreal”, en Ricla (Zaragoza), de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, por transformación del antiguo Colegio de Educación Infant



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud presentada por Nedgia Aragón, SA, para obtener la autorización administrativa previa de la memoria anu
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Nedgia Aragón, SA, sobre autorización administrativa previa de la Memoria anual 2024 de ex

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la Orden AGA/154/2024, de 15 de febrero, por la que modifica la Orden DRS/57/2016, de 28 de enero, que aprueba las bases reguladoras de las subvenciones en materia de pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones específicas en

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Paso del Carrascal” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el mu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Paso la Galiana” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el munic
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de Calamocha a Castejón de Tornos” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Ara
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Paso de las Cuerdas a Torralba de los Sisones” y “Paso de Odón a Bello” de titularid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos las vías pecuarias clasificadas como “Camino Real” y “Paso de la Galiana” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Colada de las Pozas”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cordel de Villafranca a La Puebla”, de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda de la Sierra”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda de Sestrica”, de titularidad de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda del Monte Alfajarín”, de titular
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto y la Adenda al proyecto de construcción de la estación depuradora de aguas residuales de Broto-Oto (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, relativo a la aprobación de la Adenda a la modificación número 1 del proyecto de construcción y funcionamiento inicial de la estación depuradora de aguas residuales de Hecho-Siresa (Huesca).

	AYUNTAMIENTO DE SOBRADIEL
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Sobradiel, de apertura de información pública del expediente de declaración de necesidad de ocupación para la expropiación por razón de urbanismo de las fincas incluidas en el ámbito de la UE 1 del Sector Industrial 2 y de la U

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del Proyecto de obras de “Colocación de cierres acristalados practicables en el clarisorio del Mercado Central”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 9 de febrero 
	ACUERDO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo a la Remodelación de la calle Matadero.




